COMUNEDIS. ALESSIO SICULO
(Citta Metropolitana di Messina)

I R
N.4 Reg. del Cdi Y- 224

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione accordo transattivo per pagamento spese legali — Sentenza Giudice i
Pace di Messina n. 645/2020.

L’anno _d’uc—;milave;;tum} il giorno 8 L del mese di Settembre alle ore,J/ j(‘.-).—jg seguenti, felia Cas)

o ‘H?_k_gaw'- ; e : e
etiF consiieta sala delle adunanze] in seguito ad invito di convocazione, si € riunita la

Giunta Municipale con 1'intervento dei Signori:

Presenze
[1. Foti Nunzio Giovanni 0 _ Sindaco J
WAk n0p- 1222 !

2. Foti Santo N ! Vice Sindaco P
3. Carnabuei Virginia Assessore A
4, Ferlito Natal ' Assessore P
e;h o Natale \]lz)(sw. JS‘-’“ i 0 (‘

5. Trischitta Rosario Foi Assessore @

ok

Q)

Non sono intervenuti gli Assessori: | ( Wf TR
Presiede il Sindaco.
Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Antonella Li Donzi.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita 1

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.




.!l Se-greftarro Comunale, dalla sede comunale, attesta che la Giunta Municipale, in
data odierna, si svolge in videochiamata. J

'R'is.ultan-o colle,g_ati_, tramite watshapp ai sensi dellart.73 del D.L. 18/2020, il Sindaco
il Vice Sindaco Foti S. e gli assessori comunali Ferlito N. e Trischitta R. '

Risulta assente |'assessore comunale Carnabuci V.
LA GIUNTA MUNICIPALE -

Esammato il-documento |s‘fruttorlo che precede. redatto. dal rESponsabiie del procedimento

ammmtstratlvo ahe si assume & motlvazmne del presenie prowed:mento

rvizio, reso ai sensl dell alﬂ IEtt h)

Visto I' allegato parere del responsabrle del se
art. 12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000;

comma 1, L. R. n.-48/91 cos come modificato dall
berazione d| cui al presente provvedlmento

Visto I' allegato parere sulla proposta di deli
art.1 lett. i) comma 1,

oretia reso al sensi dell’

reso dal responbablle dell' ufficio di ragi
a2 della L.R.n. 30 del 2%3,42.2000, in or.ine

L. R. n. 48/91 cosi some modificato dall

alla regolarita contabile;’
Visto [* art, 12 della L.R..n.30 del 2a 12. ZDOO o ‘
Udita la proposta dell Assessore o del Smdauof | S

A voti unanimi espressi nélle modalita di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte’,

1, Approvare, come in effetli approva, | documento istruttario chie precede in

premessa citato allegato alla !pres_eﬂ%e

2. Dichiarare con separata votazione upanime |l presente atto

immediatamente eseculivo, pér.!‘ Llrge;nza.



COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA)

ATTO ISTRUTTORIO DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: approvazione accordo transattivo per pagamento spese legali — Sentenza Giudice di
| Pace di Messina n. 645/2020.

Premesso che:
con sentenza del Giudice di Pace di Messina n. 645/2020, RAC 1193/18, Cron. 3703/20, numero rep.
$26/20- questo Comine & stato condannato al pagamento, in favore di Razzano Maria Luisa rappresentata in
giudizio dall’Avv. Arena Ferdinando, per un importo fotale di € 6.966,16 ( spese capitali per lesioni
personali € 5.000,00 + spese CTU € 400,00; Compenso e onorario avvocato € 1.205,00 + spese riconosciute
in Sentenza € 125,00, spese generali [5% € 180,75, c.p-a. SU € 1.385,75 € 55.43),
Che I'ayy. Federico Arena ha intimato al Comune in data 01/06/2021, con atto di precetto, il pagamento
delle somme dovute e precisamente: _
- Sorte capitale, ivi compresi inferessi legali e rivalutazione monetaria dal 20/11/17 al 30/04/21 €
5.204,08,
Spese processuali ivi comprese spese generali dal 15% CPA e TVA e spese non imponibili €
1.890,02,
- Spese CTU € 400,00
- Compenso atto di precetto ivi compresi CPA ed [VA € 285.48;
per un totale di € 7.779,58 oltre agli interessi maturati & [e spese di registrazions della sentenza, nonché le
successive spese occorrenti;
Valutato opportuno definire I"esposizione debitoria al fine di chiudere |a pendenza relativa alla sentenza di
che trattast:
Che con delibera . 28 del 27/09/2016 1l Censiglio Comunale ha approvato il ricorso alla procedura di
riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e segg. Del D.Lgs. 267/2000;
Che il Consiglio Comunale con delibera n. 14 del 10/01/2017 ha approvato il piano di riequilibrio
Fmanziario ai sensi dell’art, 243 bis del D.Lgs. n. 267/2000, cosi come modificato dal D.L. n. 174 del
10/10/2016;
Rilevato che: _ _
_Al fine di risolvere bonariamente la questione “de qua” € intenizione del Comune di 8.Alessio S. addivenire
ad una transazione ai sensi dell’art.1965 del codice civile che testualmente recita:
“| g transazione & Il contratto con il quale le parti facendosi reciproche concession], pangono fine ad una
lite gia incominciata o prevengono una lite che pub sorgere tra di loro. Con le reciproche concessioni st
pOsSsSONQ Crearg, modificare o estinguere anche rapporti diversi da quello che ha formato oggetto della
pretesa e della contestazione delle parti®;
Che le parti intendono, pertanto, superare definitivamente la lite, determinando le modalita di esecuzione
della sentenza del Giudice di Pace di Messina n, 645/2020;
Che le parti intendono dungue, attraverso ung specifico contrafto di transazione ¢ dopo il suo integrale
adempimento, rinunciare ad ogni e qualsiasi azione giudiziaria ancora potenzialmente esperibile; costituendo
specifici obblighi tra le parti ai fini della chivsura della controversia,
Che in particolare & interesse delle parti, attraverso reciprochie concessioni, addivenire alla stipula di un
contratto di transazione per concordare, al di fuori del provvedimento giurisdizionale sopra richiamato,
forme e modi per una reciproca soddisfazione degli interessi reciproci, oltre che a tacitazione di ogni pretesa
economica maturata & maturanda derivante dalla suddefta pronuncia, con conseguente rinnncia definitiva,
per sé e propri aventi causa a qualsiasi titolo, alla loro messa in esecuzione;



Che e eciproche concessioni sono identificabili, per quanto riguarda la parte arrice, nella riduzione delle
praoprie pretese economiche, in cambio della certezza sui tempi di pagamento delle somme derivanti dal
presente accordo,
" Che per quanto riguarda I"Amministrazione Comunale, a fronte della disponibilitd ad una riduzione degli
importi da corrispondere alla parte attrice, viene espressa la volonti di addivenire al pagamento delle somme
derivanti dal presente accordo nel termine pill breve possibile senza rischio di subire azioni esecutive con
ulteriori aggravi di spesa;
Che, pertanto, a fronte di un rapporto giuridico che potrebbe determinare ulteriori elementi di litigiosita ed
incertezza, le parti hanno manifestato Pinfento di regolare i reciproci rapporti in uno spirite di reciproca
conciliazione;
Che a tale scopo seno stali esperiti appositi negoziafi al firie di determiinare il contenuta del presente
accordo, giusta pec inoltrata all’avv. Arena in data 21/06/2021;
Dato atto che, la transazione prospettata, idonea a definire in via bonaria la controversia in afto tra le parti,
comporta:
- La suddivisione dell’intero importo dovuto, scaturito dalla sentenza del giudice di Pace di Messinan
645/2020 ¢ dall’atto. di precetto per un importo totale di € 7.779,58;
- Sorte capitale, ivi compresi interessi legali ¢ rivalutazione monetaria dal 20/11/17 al 30/04/21 €
5.204,08; _
- Spese processuali ivi comprese spese geuerali dal 15% CPA & IVA & spese non imponibili €
1.890,02;
- Spese CTU € 400,00;
- (Compenso atto di precetto ivi compresi CPA ed IVA €285,48;
Che I"Avv. Arena con pec del 02/07/2021, ha dato disponibilita di addivenire alla definizione della vieenda
apportantdo uno sconto di € 258,58 all’importo complessivo di € 7.779,58;
Atfeso che I"importo scaturito dall*accordo transattivo & di € 7.521,00 ¢ come da accordi intercorsi & da
suddividere nel seguente modo:
1) €3.760,50 entro il 30/09/2021;
2) E€3.760,50 entro il 31/03/2022.
Richiamato I’arf. 1965 del Codice Civile il quale definisce la transazioneé come il cortratto con il gnale le
parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fine ad una controversia gid cominciata o prevengono un
contenzioso chie pud insorgere fra loro;
Dato atto che la proposta transattiva appare pienamente conforme all’interesse pubblico del Comune in
quanto: '
- Elimina ogni eventuale contenzioso che potrebbe vedere il Comune soccombente;
- La chiusura della controversia consente di evitare I’ulteriore addebito per interessi di mora e spese
legali;
Vista |*allegata proposta transattiva e ritenita meritevole di approvazione;
Vista la delibera di C.C. n. 13 del 19/02/2021 del Consiglio Comunale con la quale & stato approvato il
bilancio di previsione 2021/2023;
Visti i pareri favorevoli allegati, relativi alla regolarita contabile e tecnica del provvedimento, espressi
dall’ufficio competente, ai sensi e per gli effetti dell"art. 49 D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il parere del Revisore dei Cont;
Visto il TUEL, lo Statuto, il regolamento uffici e servizi vigenti;

DELIBERA

Di stabilire che la premessa & parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di autorizzare la proposta di transazione a definizione della vertenza per un importo totale di € 7 521,00
cosi come segue.

1) € 3.760,50 entro 11 30/09/2021;

2) €3.760,50 entro i} 3 1/03/2022.

i autorizzare il Responsabile dell’area amministrativa a softoserivere la proposta di transazione di cui
sopra, allegata alla presente quale parte integrante € sostanziale;

Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on line ai sensi del D.Lgs n.33/2013.




AllL A

Comune di S. Alessio Siculo
(Citta metropolitana di Messina)
Sehema accordo di transazione
L'anmo Duemilaventuno il giorno del mese di nella sede del Comune di
S.Alessio Siculo sono presenti:
-per il Comune di S. Alessio S.( di seguito Comune):
--avvocato:
Che con sentenza del Giudice di Pace di Messina n. 645/2020, RAC 1193/18, Cron. 3703/20,
numero rep. 526/20- questo Comune & stato condannato al pagamento, in favore di Razzano Maria
T.uisa rappresentata in gindizio dall’Avy. Arena Ferdinando, per un importo totale di € 6.966,16 (
spese capitali per lesioni personali € 5.000,00 + spese CTU € 400,00, Compenso ¢ onorario
avvocato € 1.205,00 + spese riconoseiute in Sentenza € 125,00, spese generali 15% € 180,75, ¢.pa.
SU € 1.385,75 € 55,43);

Che Pavv. Federico Arena ha intimato al Comune in data 01/06/2021, con atto di precetto, il
pagamento delle somme dovute € precisamente:
- Sorte capitale, ivi compresi interessi legali & rivalutazione monetaria dal 20/11/17 al
30/04/21 € 5.204,08;
- Spese processuali ivi comprese spese generali dal 15% CPA e IVA e spese non imponibili €
1.820,02;
- Spese CTU € 400,00
- Compenso atto di precetto ivi compresi CPAed IVA € 285,48;
per un totale di € 7.779,58 oltre agli interessi maturati e le spese di registrazione della sentenza,
nonché le successive spese occorrenti;

Che con delibera n.28 del 27/09/2016 il Consiglio Comunale ha approvato il ricorso alla
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis ¢ segg. del D.Lgs.
267/20007 ;
Che il Consiglio Comunale con delibera n. 14 del 10/01/2017 ha approvato 1l piano di riequilibrio
finanziario sensi dell’art. 243 bis del D.1.gs n.267/2000, cosi come modificato dal D.L. n.174 del
10/10/2016;

Che a tutt’oggi, nonostante le reiterate richieste, non ¢ stata liquidata la somma vaitata, I'avvocato
Arena Federico si é reso disponibile ad una definizione bonaria con la risoluzione in via transattiva;

Rilevato che: _
-Al fine di risolvere bonariamente la questione “de qua” & intenzione del comune di S.Alessio
Siculo addivenire ad una transaziong ai sensi dell’art.1965 del codice civile,

Che le parti, oggi qui presenti, intendono addivenire ad un accordo di massima, fissando le
scadenze al fine di definire 11 rapporto ereditizio e formalizzandolo apposito atte transattivo, nel



rispetto delle procedure di legge;

Tutto cid premesso, LE PARTI, CONCORDEMENTE, dichiarano di conoscete ed accettare la
prentessa natrativa ed i documenti espressamente enunciafi.

A tal fine, si rende necessario consacrare I’accordo raggiunto con un atto transattivo ai sensi
dell’arl. 1965 c.c,

Per quanto sopra espresso le patti convengono e stipulano quanto segue!

- 1 comune di S.Alessio Sicula si obbliga a liquidare ’avv. Federico Arena con studio in via
Trieste 19, Catania P.Iva 0462164087, la somma complessiva di € 7.521,00 a definitiva
tacitazione ¢ saldo per tutto quanto preteso e dovuto alla stessa,

- I’avvocato Arena accetta Iimporto dovuto (€ 7.521,00) con espressa rinumcia agli inferessi
maturandi e maturandi sulle singole rate, a tacitazione di ogni ulteriore pretesa eventualmente
scaturente e/o comunque connessa e dichiara, altresi, che con la riscossione della somyma suindicata
ron vanta, 1é vanitera alouna altra sonuna, a nessun titolo.

L’importo di € 7.521,00 sard corrisposto inn. 2 rate, secondo le seguenti scadenze:

n.1 rata — importo € 3.760,50 entro i1 30/09/2021;

n.2 rata~ importo € 3.760,50 entro il 31/03/2022;

Tl mancato pagamento, anche di una sola rata, comportera la perd_ita di efficacia della presente
transazione e il professionista sara libero di agire e far valere i propri interessi, in caso di violazione

ed inottemperanza della presente.

T etto, confermato e sottoseritto

S Alessio Siculo,li

Per il Comune L*Avvocato




PARERE TECNICO

VISTO 1'art.53 della legge 142/90, recepito con V'art.1, lett. ™" della L.R. n.48/91;

VISTO 1'art, 12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Al sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarita tecnica sulla proposta di deliberazione

ESPRIME
%\f wJQj{ d

Li /U{-o%"-?a?/l

g RES}T@SABILE DEL SERVIZIO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

1 R;asponsahlle del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con L'art.1, lett “i della LR.48/91;

VISTO 1art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concemne la sola regolarita tecnica sulla prﬁposta di deliberazione

ESPRIME
Q@M‘!}VOQ&

Li

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURQO
sui seguenti codicl e numeri:

Codice Codice
Compelenza Competenza
Residui Residui
tervento Intervento -
Li

- ILRESPONS %/w; SERVIZIO FINANZIARIO



" COMUNE DI SANTALESSIO SICULO

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
Verbale o, 22/2021

Oggetto: Approvazione schema ”;aécor_do transattivo per pagamento spese legali —
Sentenza Giudice di Pace di Messina n. 645/2020, :

Tl sottoscritto revisore di quesfo Ente chiamato ad eéprime:re un parere in merito alla '
proposta di delibera di Giunta Comunalé; |

vista la documentazione trasmessa ed esaminato o schema d1 atto di 'tra_nsazione;'
appurato che mnel caso di specie ricorrono i presuppesti “previsti per addivenire
lcgimmameme alla st1pu1a210ne di un accordo transattivo essenda valutablh sia i
realt termini del compromesso che la congruita delle condizioni poste in essere;
v.erlﬁcato I’origine e la natura del debite;

preso atto dell ‘attestazione dei responsabili di seﬁoré-
iilevati i mezzi-finanziari mdmduau con la loro copertura
3 omom E‘SPRIME

parere favorevole sulla proposta “di dehberazxo_le m.erente Iapprovaz::one dello

o |

“schema di transazione di cui all oggetto.

Messma, 16/ 09/2021 :
Ii.Reﬁs'ore Etei Cbrtti

Doﬁ Franeo Lo Turco

%W




Il

Il presente verbale, dopo la [ettura, 51 sottoserive paf-c‘:éﬂfémfa.

L’ Assessore Anziano 1) Presidents Il Sepretarin Conrunale

F.t.g.?f%‘j‘n*?s . Faw. T‘*T? UC ‘ Fio EZ« \\LUM'

E’ copia codfarme all*originale per uso ammindstrative, I~ . . .

1l Sesrstario Comunale

Attestazione e certificazione di pubblicaziote

[ sottosceritto Segratario le certifica, su conforme attestazione dell” Addetto; che la presents deliberazione;
& stata pubblicata:all’ Albo Pretorio on fine il giornd _ . e = -
ed 'i'a?'ﬁm&s't'a‘afﬁsi'a all alvo Pretorio on lise per 15 (quindicl) giorm consecutividal .
al e o
M . ..

L7Addetto Tl Segretaris Cotnuadls:
B0 e ) Eito_ R

SI ATTESTA

COE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E? STATA TRASVMESSA

Al capigfuppo consiliati con mitam. ___, o del

1 Segrétario Comimale FAo e oo o

CRRTIFICATO Di ESECUTIVITA’
Si cértifica ¢he la preseite Aeliberazione & divenuta dsecutiva o . _ decotsi 10 giorni clalla
.data di inizio.cella pubblicazione.,

Liwddetto alla pubblweFbo_ . e @l . . o o8l

1 Segretario C. le F.to _

1A PRESENTE DELISERAZIONE B IVMMEDIATAMENTE RSECUTIVA AT SENSI DELL'ART.IL,

COMMA 2, DELLA LR, N.44/91 ‘ !

U___Z_(LM 0[ I.to Tl Segretario Comunale
b Do i’




